
1 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PAPINI” 
di Scuola infanzia, primaria e Sec. di I Grado 

Castelnuovo Berardenga – Gaiole in Chianti e Radda in Chianti 
53019 - Castelnuovo Berardenga – (SIENA) 

via Crete Senesi, 22 - Tel.0577-355115 - Fax 0577-355680 

siic80900g@istruzione.it - - siic80900g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO per manifestazione d'interesse rivolta a 

agenzia di viaggi/tour operator per la realizzazione di visite guidate e di viaggi d’istruzione di uno o 

più giorni per le scuole dell’Istituto durante l’a.s. 2019/2020 come da prospetto allegato, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett.a del d.lgs n.50/2016. 

 

Con il presente avviso l’I.C. “G.Papini” intende effettuare un’indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento dei servizi di 

cui all’oggetto. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per la 

scuola, con l’unico scopo di comunicare la loro disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è indetta pertanto alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale e 

non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio. L’I.C. “G.Papini”  si riserva la 

possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non 

dar seguito all’indizione della successiva gara informale per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, 

senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

1. Oggetto dell’appalto 

Oggetto dell’appalto è il noleggio di Pullman Turismo/Gran Turismo per la realizzazione di viaggi di 

istruzione della durata di 1 giorno, come da prospetto allegato. 

2. Durata dell’appalto 

 

L’appalto è relativo all’anno scolastico 2019/20. 

 

3. Importo dell’appalto 

 

L’importo presunto stimato sulla base delle uscite didattiche e visite di istruzione realizzate nel 

precedente a.s. è pari ad € 16.000,00 oltre IVA. 

 

4. Procedura di Gara 

 

L’Istituto, espletata la presente procedura, potrà procedere ad inviare la lettera d’invito a partecipare 

alla procedura di affidamento a mezzo consultazione di 2 o più gestori e committenti. 





2 
 

5. Criterio di aggiudicazione 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 

 

6. Requisiti di partecipazione 

 

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti in possesso di: 

 

 Requisiti di ordine generale (ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016). 

E’ richiesto il possesso da parte di ogni singola impresa, dei requisiti di capacità generale di cui all’art. 

80 c.1 del D.lgs.50/2016. 

 

 Requisiti di idoneità professionale (ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. A del D.lgs. 

50/2016) 

Il soggetto offerente deve aver effettuato: 

- l'iscrizione al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio Industria Agricoltura 

e Artigianato per i servizi connessi al turismo scolastico; 

- di aver effettuato con esito positivo nel triennio 2017/2018/2019, con committenza da istituzioni 

scolastiche pubbliche, almeno 20 servizi connessi al servizio oggetto della presente lettera d’invito; 

 

 Requisiti di capacità tecnica (ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. B del D.lgs. 50/2016) 

Il soggetto offerente deve: 

- disporre di una struttura a norma con le leggi vigenti (sicurezza sui luoghi del lavoro, ecc.) e in grado di 

assumere la responsabilità tecnica-organizzativa del servizio richiesto; 

 

7. Termine e modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

 

La manifestazione d’interesse, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente avviso o in 

conformità allo stesso (ALLEGATO A), dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente 

compilata e sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto munito di procura.  

La suddetta manifestazione d’interesse, dovrà pervenire, unitamente a fotocopia del documento di 

identità del dichiarante, entro e non oltre le ore 24.00 del giorno 22/12/2019, esclusivamente tramite 

posta certificata al seguente indirizzo: siic80900g@pec.istruzione.it, nell'oggetto dovrà essere 

riportata la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO VIAGGIO DI ISTRUZIONE”. Non saranno ammesse le 

manifestazioni di interesse: • pervenute oltre il termine stabilito; • non sottoscritte o non corredate da 

copia fotostatica di documento di identità in corso di validità. 

 

8. Precisazioni  

 

Si rende noto che, ove dovessero pervenire manifestazioni d'interesse in numero superiore a 5, il 

giorno 23/12/2019 alle ore 9:00, in seduta pubblica presso l'ufficio del Dirigente Scolastico dell’I.C. 

Papini”, si provvederà al sorteggio per l'individuazione dei 5 destinatari della lettera d'invito. 

 

mailto:siic80900g@pec.istruzione.it


3 
 

9. Altre informazioni 

 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo della Scuola, sul sito internet 

https://www.icgpapini.edu.it/ Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà 

conformemente alle disposizioni contenute nel D.lgs. 196/2003, per finalità unicamente connesse alla 

procedura in argomento. 

Il responsabile unico del procedimento (RUP) è la Dott.ssa Manetta Maria Antonia. 

Sono allegati al presente Avviso: - ALLEGATO A – MODELLO MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

https://www.icgpapini.edu.it/


4 

 

ALLEGATO A (Modello di manifestazione d'interesse) 

 

 

Spett. I.C. G. Papini 

Via delle Crete Senesi, 22 

Castelnuovo B.ga (SI) 

 

 

OGGETTO: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO per manifestazione d'interesse rivolta a 

agenzia di viaggi/tour operator per la realizzazione di visite guidate e di viaggi d’istruzione di uno 

o più giorni per le scuole dell’Istituto durante l’a.s. 2019/2020 come da prospetto allegato, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett.a del d.lgs n.50/2016. 

 

 

Il   sottoscritto _________________________ nato   a ________________il___________________ 

CF_____________________________residente a_______________________________________  

in Via______________________________________________________________________________ 

nella mia qualità di (rappresentante legale, procuratore) _________________________ ________ 

(eventualmente) giusta procura generale/speciale n°______________del_____________________ 

a rogito del notaio_________________________________________________________________ 

autorizzato a rappresentare legalmente l’Impresa (Denominazione / Ragione  Sociale): 

_______________________________________________________________________________ 

con       sede       in ____________________________ in Via _________________________________  

CF _________________________________ partita I.V.A. __________________________________ 

 

 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

 

1) ad essere invitato a presentare la propria offerta per l’affidamento del servizio/fornitura in 

oggetto. 

 

In conformità alle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., 

consapevole  della responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni mendaci 

e delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i., nonché 

delle conseguenze amministrative di esclusione dalle gare. 

 

 



5 

 

  DICHIARA:  

 

1. di essere in possesso di tutti i requisiti indicati all'art. 5 dell'avviso di indagine di mercato; 

 

2. di essere in regola con le disposizioni antimafia; 

 

3. l’inesistenza di situazioni che determinino l’incapacità a contrarre con la pubblica 

amministrazione; 

 

4. che l’impresa non è stata inadempiente o colpevole di gravi negligenze di precedenti 

contratti con questa o altre amministrazioni; 

 

5. di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 

 

COMUNICA 

 

I dati necessari per le eventuali successive comunicazioni relative alla procedura di cui in 

oggetto:  

Denominazione______________________________________________________________ 

Indirizzo____________________________________________________________________  

Telefono___________________Cell.______________________E-mail.__________________ 

Referente____________________________________________________________________ 

e-mail Referente____________________________PEC______________________________ 

Fax n.___________________________  

 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

Timbro e firma 

(con allegata copia fotostatica di 

documento di identità) 

 

 
 


